枣庄市人力资源和社会保障局
	文件

	枣庄市教育局

枣人社办发〔2013〕183号

关于做好中小学、中等专业学校高级教师

职称推荐评审工作的意见

各区（市）人社局、教育局，市直有关学校：

按照全省中专中小学教师职称评审工作会议要求，根据省人社厅、教育厅《关于印发山东省深化中小学教师职称制度改革实施方案的通知》（鲁人社发[2012]53号）、《关于做好中小学正高级教师职称评聘工作有关问题的通知》（鲁人社字[2013]183号）和《关于中小学、中等职业学校中兼职从事教育教学管理工作的教师推荐评审职称有关问题的通知》（鲁人社办发[2013]51号）精神，在全面完成人员过渡的基础上，结合我市实际，现就做好中小学教师正高级、高级职称推荐评审工作提出如下意见。

一、评审范围

被聘用在下列单位教师岗位上从事教学和教学研究工作的教师，符合《山东省中小学教师水平基本评价标准条件》规定的相应标准条件的，可按规定程序申报评审中小学教师相应职称。

1.政府举办或利用国有资产举办以及民办的普通中小学、职业中学、幼儿园、特殊教育学校、工读学校。

2.市及区（市）教学研究、电化教育、少年宫等校外教育机构。

中小学校中兼职从事教育教学管理工作的教师推荐评审职称，须符合《关于中小学、中等职业学校中兼职从事教育教学管理工作的教师推荐评审职称有关问题的通知》（鲁人社办发[2013]51号）规定条件，并按照《关于事业单位专业技术岗位兼职审批有关问题的意见》（枣人发[2009]14号）要求审批后，凭《事业单位专业技术岗位兼职审批表》参加教师岗位竞聘推荐。

民办中小学、幼儿园可按照规定的标准条件和程序组织推荐。

二、推荐数量

（一）正高级教师推荐数量

本次评审，省人力资源社会保障厅、教育厅下达我市的中小学正高级推荐名额为13个。按照《关于做好中小学正高级教师职称评聘工作有关问题的通知》（鲁人社字[2013]183号）推荐的有关要求，结合全市中小学学生分布及教师队伍实际情况，将推荐名额做如下分配：

滕州市3人（高中2人、初中1人）；薛城区2人（高中1人、初中1人）；市中区2人（高中1人、小学（幼儿园）1人）；山亭区2人（高中1人、初中1人）；峄城区1人（高中1人）；台儿庄区1人（高中1人）；市直2人（高中1人、初中1人）。

（二）高级教师推荐数量

1. 学校高级岗位有空缺的情况
①对高级岗位仍有空缺的学校，在空缺数额内按照工作需要确定竞争推荐岗位。

②各学校高级教师竞争推荐人数，须经当地人力资源社会保障部门核准后，方可组织实施。

③已取得相应专业技术职务资格未被聘用的和未取得相应专业技术职务资格，符合岗位条件的教师均可以参加竞争推荐。通过竞争推荐，已取得相应专业技术资格的，由学校直接聘用，未取得相应专业技术职务资格的，须按规定程序和要求参加评审，通过评审后，由学校聘用到相应教师岗位。

2. 学校高级岗位没有空缺的情况

对高级岗位没有空缺但已取得资格尚未聘用人员较多的学校，按照2012年度高级岗位已聘人员减员人数（退出人员的计算办法为：退休人数+调出辞退辞职人数+自然减员数-调入人数）“减三评一”的原则确定高级岗位的推荐评审人数，减员人数不足三人的不再推荐评审。推荐评审名额由当地人力资源社会保障部门确定。

三、有关要求

中小学教师职称推荐评审工作，必须严格按照《关于印发山东省深化中小学教师职称制度改革实施方案的通知》（鲁人社发[2012]53号）规定的程序和标准条件进行。要突出育人为本、德育为先的原则，注重师德素养，注重教育教学工作业绩，注重教育教学方法，注重教育教学一线经历，发挥好教师职称评审在中小学教师管理工作中的激励和导向作用。

1.充分听取教师意见。各级学校要按照确定的竞聘推荐数量，结合单位实际，在广泛征求教职工意见的基础上，拟定竞聘推荐工作方案并经教职工大会85%以上人员同意后方可组织实施。竞聘推荐结果要按要求采取易于周知的方式进行公示，接受教师监督，引导广大教师了解改革，支持改革，积极参与改革。

2.突出师德、业绩和能力导向。学校在竞聘推荐过程中，要成立由专家和一线教师组成的推荐委员会（7人以上），对参加竞争推荐人员进行综合评价，提出推荐意见。推荐委员会要注重教师师德表现和教育教学工作实绩，注重教育教学方法改进，注重教育教学一线实践经历，摒弃机械量化的推荐指标体系，引导广大教师在一线教学岗位建功立业。

3.切实严肃工作纪律。申报人员要如实填写申报材料，按要求提供各种证明材料和能够反映本人任现职以来专业技术水平、能力、业绩的代表性成果或受奖项目。教师所在学校及主管部门、呈报部门要认真履行审查审核职责，严格把关，对审核情况填写明确意见，并按要求签名、盖章。其中，所在单位须在《山东省中小学教师职称评审表》及《评审简表》的单位意见栏填写：“本单位已对提供的申报材料逐一审核，真实准确，同意推荐。”负责人签名，单位盖章。未经审核签字并填写审核意见的材料，一律不予受理。对违反规定程序及弄虚作假、营私舞弊的直接责任人及其有关部门（单位）相关责任人员，按照《事业单位工作人员处分暂行规定》（人力资源社会保障部令第12号）、《关于处理专业技术职务评聘工作中违反政策纪律问题的暂行规定》（鲁人职〔1994〕9号）及有关规定严肃查处。各级人力资源和社会保障部门和教育部门要设立举报邮箱，公布举报电话，接受社会监督。市人力资源和社会保障局举报电话3314140，举报邮箱：zaozhuangzhicheng@126.com；市教育局举报电话：8688327，举报邮箱：zzs8688327@126.com。

4.相关材料。这次中小学教师职称评审所用材料（报表、说明），可登陆市人力资源和社会保障局网站（http://www.zzhrss.gov.cn/）下载。

四、中等职业学校副高级职称评审推荐按原办法进行。

五、时间安排

1.5月24日前完成申报推荐工作。各区（市）、市直各学校请于5月24日前将评审材料报市教育局人事科。

2.5月30日前完成正高级、高级教师审核、公示工作。

3.6月3日前完成上报工作。

这次中小学教师职称评审工作，是深化中小学教师职称制度改革工作起动后的首次评审，时间紧、任务重，各级各部门要增强时间观念，提高工作效率，周密部署，精心组织，确保改革工作顺利推进。
附件：鲁人社字[2013]183号

　　　枣庄市人力资源和社会保障局　　 　枣庄市教育局

2013年5月8日

公开选项：主动公开

枣庄市人力资源和社会保障局办公室         2013年5月8日印发
- 6 -